dicendo quindecim oraciones dominicas parifarentur oraciones in fine vulneribus Jesu nostri.

Quoad loca corporis, patet cum *anima* secundum opinionem Judeorum *sit in sanguine* (ut patet Levi-tici XVII^o, 11) et tria sunt loca in quibus est sanguis scilicet in spongiositatibus intercutaneis, in venis et in corde sanguis instagnatus, quod in omnibus istis locis quesierunt animam impii Jesu, cum flagellis sanguinem intercutaneum evacuando, cum clavis sanguinem quatuor 10 organorum effundendo et in corde sanguinem, cum spiritibus lancee perforacione dissipando. Unde quinque vivus et semel mortuus effudit sanguinem, primo in circumcisione (Luce II^o), secundo in sanguinis exsudacione (Luce XXII^o), tercio in flagellacione (Johannis XIX^o), 15 quarto in spinarum coronacione (Johannis XIX^o), et quinto in clavorum infossione (Johannis XX^o, ut prophetatum est Psalmo XXI^o, 17: *Foderunt manus meas et pedes meos etc.*). Sexto autem mortuus effudit aquam et sanguinem (Joh. XIX^o) et sic suo sanguine perfecit 20 omnia opera sex dierum.

Punitus eciam fuit in omnibus generibus sensuum quibus genus suum peccaverat. In visu videndo horribiles aspectus proximorum, sed et oculis ter lacrimatus est Jesus (ut patet Joh. XI^o, Luce XIX^o et ad Hebreos V^o). 25 Aure audivit exprobrosas blasphemias Matthei XIII^o, 55: *Nonne hic est filius fabri?* Quoad olfactum, locus ubi crucifixus est fuit fetidus de cadaveribus mortuorum. Quoad gustum, felle potatus est, et quoad tactum, nervi disrupti sunt extencione crucis. Et sola lingua mansit 30 integra ad orandum pro populo. Et sic totum hominis quo peccavit punitum est in suo principio.

Quoad quintam circumstanciam patet quod, quotquot sunt genera hominum peccatorum, tot concurrebant ad Christi passionem, ut gentiles actu implentes, pharisei 35 consulentes, ministri exsequentes, sexus femineus ministrando et explorando, Matthei XIV^o ancilla accusavit Petrum; et sic omnia genera hominum concurrebant ad perficiendum sed nequiter que fuerunt salvanda misericorditer.

The frequent shedding of blood.

The pain felt in all Christ's senses.

5. The combination of all kinds of men against Him.

2. H: *in fine anni*; ib. H: *Jesu Christi*. 3. A: *Et quoad*. 8. *impii*; A: *pu'i = pueri*; ib. A: *sanguinem deest*. 9. H: *intercutaneis*. 10. H: *corpore*. 11. D in marg.: *Quinque Christus fudit sanguinem vivus et semel mortuus*. 24. H: *ad deest*. 31. ADG: *quod*. 32. H: *patet quot*; A: *quod quot sunt*. 33. DG: *concurrebant deest*. 35. A: *coulentes*. 36. XIV; recte: Matthei XXVI, 69, 71. 38. H: *inquierer*. 38, 39. H: *que — misericorditer deest*. 38. G: *salyandi*.

6. The evil purpose that sought His death.
7. The injustice of His persecutors.
- Ignominy of His capture and treatment.
- Treachery of His friends.
- Sexto quoad intencionem patet quod fuit corruptissima, cum gracia avare retencionis Judei contra proprium iuramentum conspiraverant in Christi mortem Joh. XI^o, 49, 50: *Cayfas cum esset pontifex anni illius, dixit eis: Vos nescitis quicquam nec cogitatis, quia expedit vobis ut unus moriatur homo pro populo et non tota gens pereat.* Judas eciam avaricia cecatus tradidit Salvatorem, quia I. Tim. VI^o, 10: *Radix omnium malorum est cupiditas.*
- Quoad modum faciendi tortorum patet quod fuit iniustissimus; nam accusatus est tripliciter, primo quia tributa dari prohibebat Cesari, secundo quia se regem faciebat et tertio quia se Dei filium esse dicebat.
- Et patet quod primum ex falsitate non est conveniens, sicut nec fuit conveniens quod finxerunt eum dicere: *Possum destruere templum hoc manu factum et post triduum aliud non manu factum edificare,* Marci XIV^o, 58.
- Fuit eciam ignominiosus, quia tempore nocturno venerunt *tamquam ad latronem* cum laternis, fascibus et armis, Marci XIV^o, 48, in loco, tempore et consorcio latronum et alternatis penis exprobrosis. Nam quadruplici illusione despectus fuit, primo in domo Anne, ubi recepit *sputa et colaphas relata facie,* Marci XIV^o, 65; secundo in domo Herodis ut fatuus albis vestibus induitus et multipliciter exprobratus, Luce XXIII^o, tercio in domo Pilati, ubi milites *eum induentes clamidem coccineam dederunt arundinem in manu eius,* Matthei XXVII^o, 28. Quarto in cruce, Matthei XXVII^o, 39: *Pretereuntes blasphemabant eum moventes capita sua et dicentes: Vath qui destruit templum Dei et in triduo reedificat illud.*
- Fuit tertio ingratissimus, quia ab amicis et proximis, Psalmo XXXVII^o, 12: *Amici mei et proximi mei adversum me appropinquaverunt et steterunt,* et Joh. X^o, 32: *Multa bona opera ostendi vobis propter quod eorum opus me lapidatis.*
- Fol. 323^e
1. D in marg.: *Cur.* 2. A: *Judec.* 6. ADG: *homo deest.*
 8. H: *I deest;* ib. H: *Tim. VI scribitur.* 9. A: *est deest.* 10. D in
 marg.: *Quomodo;* ib. A: *faci;* ib. D: *patet deest;* ib. H: *quod deest.*
 12. ADG: *Cesari deest.* 13. DG: *tercio deest;* ib. ADG: *esse deest.*
 14. G: *non deest.* 15. H: *sicut - conveniens deest;* ib. H: *ipsum dicere.*
 16. A: *est post.* 17. H: *edificabo.* 18. A: *ignominiosus.* 19. H: *fascibus.*
 24. H: *secundo deest;* ib. A: *fatuis;* ib. A: *vestitus deest.*
 26, 27. DG: *clamide coccinea.* 27. H: *dederunt ei et.* 28. G: *cruce,*
Matthei XXIV. 30 A: *qui destruit twice;* ib. A: *Dei deest.* 30, 31. DG:
destruis. 31. G: *re (sic); edificat deest;* ib. A: *illud deest.* 32. A:
proximi me.

Et quoad tempus patet quod captatum est ignominiosissimum, quando omnes gentes convenerant Jerosolymam in vigilia sancti Sabbati hora patentissima.

8. The solemnity of the season.

Sed omnes iste circumstancie gravantes peccata torsorum converse sunt in remedium congruentissimum peccatorum. Patet ex dictis quoad personam; quoad substancial actus, patet quod congruit; nam Adam agendo, superbiendo et crapulando deliquit; Christus autem paciendo, obediendo et ieiunando satisfecit. Oportet enim penam meritoriam correspondere delectacioni inordinate.

All these circumstances made the remedy more effective. Christ's obedience corresponded to Adam's disobedience.

Quantum ad locum patet ex hoc congruencia quod Jerusalem secundum cosmimetros sita est in medio terre habitabilis iuxta illud Psalmi LXXIII^o, 12: *Operatus est salutem in medio terre*. Ille igitur cuius influxu vivificanda fuit in circuitu orbis terrarum signanter in centro posuit medicinam.

Fitness of the place (as the centre of the earth).

Quoad quantitatem continuam et discretam patet quod omnis numerus digitus citra septimum numerum universitatis per Christum sanctificatus est. Creatura enim non contingit ad septenarium creationis et requiei, ideo senarius numerus hominis peccantis sanctificandus fuit. Unitas enim perfecta est simpla morte Christi, binarius per corporis et anime compunctionem, ternarius per triplicis sanguinis effusionem, quaternarius per quadruplicem illusionem et exprobracionem (ut patet ex decursu evangeliorum) quinarius per quinque vulnerum passionem et senarius per sextuplici vice cruentacionem.

How Christ sanctified all numbers.

Indiguit autem unica species mortalis peccabilis quod post peccatum unicus summus sacerdos unica morte introiret semel in sancta (Heb. IX^o); indiguit eciam homo peccans secundum corpus et animam quod idem sibi in specie in utroque proporcionabiliter puniretur; tertio indiguit homo peccans concupiscencia oculorum, concupiscencia carnis et superbia vite quod sanguis de triplici minera defossus diluat triplicem maneriem

Correspondence of His suffering with the sin it had to cure.

1. D in marg.: *Quando.* 1. A: *ignominosum.* 7. D in marg.: Adam. 9. DG: *et deest;* ib. D in marg.: *Christus.* 12. D in marg.: Ubi; ib. DGH: *locum patet ex hoc congruencia patet* 13. ADG: *cosmimetros;* ib H: *situm.* 14.-15. H: *habitabilis terre deest* 14. A: *LXXI.* 15. DGH: *Iste ergo.* 17. A: *incenter posuit.* 18. D in marg.: *Quantum.* 21. A: *sanctificandum.* 23. AH: *est deest.* 24. A: *corpus.* 25. G: *triplicitatis.* 26. A: *quatriplicem.* 28. A: *sextriplici;* DGH: *sextuplicem icem.* 29. H: *spes.* 31. H: *Hebr. IV.*

19. Cf. Trial., pag. 398.

peccati captam a triplici inimico; quarto indiguit peccans quatuor passionibus contra virtutes quatuor cardinales quod individuum sue speciei quatuor exprobrosis illusionibus secundum potencias illarum passionum proporcionaliter puniatur; quinto eget peccans⁵ in quinque sensibus quinque medelis fontalibus ex quinque Christi vulneribus signanter dilui et lavari; sexto eget peccans circulariter ad modum senarii in sex eius etatibus per sex genera consensum per circularem atque penalem peregrinacionem Christi triginta trium¹⁰ annorum spacio ac per eius cruentacionem sextuplicem misericorditer emendari.

Christ's good will corresponds to the wicked will of the Jews.

Quoad quintam circumstanciam patet quod intencionis nequissime Judeorum correspondet intencio misericordissima Dei nostri. Nam sicut fratres Joseph vendentes¹⁵ eum in Egyptum corrupte posuerant fratribus alienacionem per quorum facta Deus intendit Egipti et terrarum adiacencium liberacionem, sic quod Judei fecerunt ad Jesu extincionem, Deus convertit ad mundi liberacionem, illud opus quod Judei fecerunt impie et nequiter, Deus²⁰ fecit pie et misericorditer, et ultimo illud tempus quod Judei disposuerunt ad Christi scandalum exprobrosum, convertit Deus ad mundi salutiferum sacramentum et Judeorum prenósticum erumpnosum. Nam Adam in mense Marcio feria sexta et hora sexta peccaverat (sicut²⁵ elicitor ex textu Gen. Iº et IIIº), Christus autem eodem mense, eadem feria et eadem hora passus fuerat; et sicut Adam de terra virgine procreatus deceptus est per feminam, edendo de fructu ligni vetito, sic Christus procreatus de viva virgine per feminam decepit dia-³⁰ bolum fructu preciosissimo ligni vite.

His atonement made at the same day and hour as Adam's sin.

Contrast between the first Adam and the second.

Sed condiciones proporcionales opposite patuerunt, cum primus Adam ad imaginem Dei sed secundus ymago intrinseca Dei patris; primus Adam nudus ministravit passive de latere materiam sponse sue,³⁵ secundus autem Adam nudus de suo latere ministravit active materiam de qua nata est ecclesia sponsa Christi Joh. XIXº, 34, 35: *Unus militum lancea latus eius aperuit et continuo exiit sanguis et aqua, et qui ista*

6. A: *sensibus*. 11. A: *ac — sextuplicem deest*. 12. A: *emundari*.
 16. GH: *proposuerant*. 18, 19. DG: *ad Jesum*; ib. H: *ad Dei*.
 20. H: *et illud*. 25. AH: *Marcii*. 28. H: *terra deest*. 32. D: *proporcionaliter*. 33. H: *ad imaginem deest*; ib. H: *sed deest*. 35, 36. A: *ministravit — nudus deest*. 36. H: *suo deest*. 37. DG: *passive*; ib. D: *ex qua*. 39. ADG: *continuo deest*.

Fol. 325^a *vidit testimonium perhibuit, et scimus quia verum est testimonium eius; et Apostolus ad Eph. V^o, 32: Sacra-mentum hoc magnum est, ego autem dico in Christo et ecclesia.* Adam superbus et gulosus pre | varicatus 5 est inobedienter, Christus humilis et iejunus implevit legem paciendo obedienter: Adam in orto paradisi voluptuoso peccaverat, Christus omnia presciens in orto captus est orando penaliter.

Ex istis patere potest quod Christi passio est pecca-torum humani generis remedium completissime deletivum quod fuit primum. Quo habito liquet disposicio prius ligato sed iam soluto ad hostes viriliter impugnandum, quod fit multipliciter, scilicet iugi passionis Christi meditacione, oris nominacione et operis exemplacione.

15 Quoad primum considera, quis vel cordis saxe cogi-taret intimius quomodo Dei naturalis filius non pro scelere proprio sed pro nostro totpliciter fuit passus, vincendo mundum, carnem et sathanam, quin operam daret ad vincendum dictos hostes, non succumbendo 20 recorditer, pro quo Matthei X^o: *Estote fortes in bello et pugnate cum antiquo serpente et accipietis regnum eter-num.* Remanet itaque nobis spes victorie ex hostibus superatis, cum Johannis XVI^o, 33 scribitur: *Confidite, quia ego vici mundum.* Omnem ergo obicem debellandi 25 vel evidenciam ociandi excluderet passio Jesu nostri; nam devicto principe tenebrarum totus eius exercitus foret recordior. Igitur si mundus alliciat ad concupiscenciam oculorum, dominus mundi nudus pependit in cruce, si caro ad concupiscenciam carnis, rex celorum pro illa 30 concupiscencia passus est omnimas penas; si superbia vite, dominus exercituum humiliiter subicitur servis sui. Unde non video quomodo quis peccare poterit nisi propter omissionem meditacionis debite pene Christi.

Quoad oris nominacionem patet quod christianus 35 instar Apostoli debet *iudicare se nichil aliud scire nisi dominum Jesum Christum et hunc crucifixum.* Et quoad potentiam volitivam *non gloriari nisi in cruce Domini*

II. Christ
having freed us
from sin, we
should war
upon our
ghostly
enemies;

1. by meditation
on the passion;

2. by speaking
of it;

2. H: *ad deest.* 3. H: *eo quod eo autem dico.* 12. DGH: *et dissoluto;* ib. D in marg.: *Habita passione Christi restat impugnacio hostium.*
13. ADG: *fuit.* 17. DG: *totpliciter;* H: *tripliciter.* 19. H: *vin-dicandum.* 24. D: *igitur.* 25. G: *Jesu Christi.* 27. H: *ergo.*
33. ADG: *meditacionis deest.* 37. A: *volutivam.*

20. This place does not occur in Matth. X. 35. I. Cor. II, 2.
37. Gal. VI, 14.

nostri Jesu Christi. Cum autem diabolus sit superbissimus obstinatus, nullo modo efficaciter effugari poterit quam nominacione Christi passionis et signacione sancte crucis; superbus enim non libenter sentit suam deviccionem despectivam. Cum ergo diabolus superbus per crucem 5 semel sit devictus, tolle iugiter crucem Christi per imitationem, iugem memoriam et amorem, et non dubium quin securus sis contra omnes insultus diabolicos, et relinquendo hanc crucem et eius virtutem et efficaciam omnimode pates insultui. Si ergo vis ad vitam ingredi 10 ad quam nec Dei filius stante ordinacione patris attingere potuit nisi per medium passionis, cum Luce XXIV^o, 7 oportuit Christum pati et ita intrare in gloriam suam, tolle crucem tuam et tuum ducem sequere Dei filium, cum aliter frustra queris quod per medium extraneum 15 non attingis, ipso duce dicente Luce XIV^o, 27: *Qui non baiulat crucem suam et venit post me, non potest meus esse discipulus;* quod si quis ipsum ducem directe et fideliter secutus fuerit, quo ipse ingressus est necessario perveniet. 20

SERMO XL.

Ecce mater tua. Johannis XIX^o, 27.

Christ's commendation of His mother to St. John. Constat iuxta historiam quod aliis discipulis a Christo in passione fugientibus Evangelista carissimus affuit sibi cum Maria, cum sociabantur pendenti in ligno, ut 25 notatur in ymaginibus ecclesiarum. Christus autem pendens in patibulo tamquam doctor in cathedra docuit efficaciter primum mandatum secunde tabule, commendans matri sue curam de Evangelista tamquam altero eius filio et econtra. Dixit itaque matri sue: *Mulier, ecce filius tuus.* Deinde dixit discipulo: *Ecce mater tua.* Vocat autem eam extranea mulierem, quia operatus redempcionem humani generis habuit ab ea humanitatem a commercio isto extraneam, licet naturam passivam huius commercii ex ipsa habuit. Et hanc horam 35

1. A: *cum ergo.* 2. DGH: *obstinatissimus*; ib. DGH: *efficacius*; ib. A: *fugari.* 8. A: *sit*; ib. H: *et deest.* 11. G: *attingere deest.* 14. AH: *sequearis.* 15. A: *cum autem*; ib. G: *sinistra queris.* 16. A: *ducere.* 17. ADH: *tuam deest.* 19. H: *vel fideliter.* 20. DG: *perveniet etc.* 21. H: *Sermo 18.* 24. A: *quamvis affuit.* 25. DG: *cum deest.* 25, 26. G: *et notatur.* 31. ADH: *tuus deest;* ib. H: *dicit.* 34. G: *illo.* 35. D: *habuerit.*

21. Gospel for Good Friday. 30. Joh. XIX, 26.

innutive predixit, Joh. II^o, 4, quando motus ad faciendum miraculum in conversione aque in vinum dixit extraneo: *Quid mihi et tibi mulier?* Et post hoc compendiosissimus doctor mitigavit dolorem matris sic vocando eam extraneo, quia iuxta naturales extraneaciones amici mitigat affectionem et tenerior affacio excitat amorem.

Sed cum verba magistri optimi sunt plena misterio, patet quod ultra literam est sensus subtilior indagandus.
10 Est enim duplicitis matris duplex dileccio, scilicet carnalis et spiritualis. Spiritualis autem mater nostra est sancta ecclesia, non lapides et ligna, sed cetus sanctus fidelium | Fol. 326^a animarum. Ex quo cetu cum potentia operatrice Christi spiritualiter gignimur et favemur.

15 Istam autem matrem debemus attendere infinitum plus quam matrem carnalem, quia est infinitum melior et infinitum plus benefacit nobis ratione capitum quod est Christus. Necessario itaque doctrina non posset dari fidelibus quam docere eos affectuose diligere matrem istam, et (ut loquamur generaliter de amore) non posset a nobis effectualius diligi quam extinguendo peccata in nobis et aliis quantum sufficimus. Nam licet cleris cesarius reputet accumulacionem temporalium et privilegiorum secularium factam clero esse magis ad honorem et amorem cleri ac consequenter tocius ecclesie, in tantum quod reputant quoscunque hereticos qui illud impediunt vel impugnant, tamen illis loquentibus quomodounque voluerint ille plus zelat pro sancta matre ecclesia qui laborat attencius ad reducendum et defendendum privilegia et statum in quibus Christus instituit sponsam suam, cum debemus ex fide credere quod Christus infinitum prudencius et infinitum affectuosius dilexit sanctam ecclesiam quam cesar vel aliquis dominus secularis. Stat autem sanitas ac prosperitas ecclesie in temporalium postposizione, in pacientie tribulacionum preposizione, et in occasionum peccandi amacione. Quomodounque autem loquamur de amicis ecclesie atque hereticis, ille est hereticus qui procurat contra statum et privilegia que Christus instituit, quia

We must love
our spiritual
mother, the
Church.

How to shew
our love.

3. AG^H: *preter hoc.* 6. DG: *affecio.* 9. G: *subtilior deest.*
12. D: *neq; ligna;* ib. A: *scetus.* 13. ADG: *Christi deest.* 11. H: *favemur.*
15. D in marg.: *Quid est ecclesia sancta.* 19. H: *da*i* deest.* 20. G: *illam.*
24. ADG: *factas;* ib. H: *magis deest.* 27. DG: *cum illis.* 28. H: *zelant.*
29. H: *laborant.* 30. ADG: *ad statum.* 33. H: *istam ecclesiam.*
35. D: *paciend;* GH: *paciencia.* 36. A: *preparacione;* ib. H: *animacione.*
37. D in marg.: *Ecclesie sanitas in quo stat.*

Matthei XX^o, legitur quod mater filiorum Zebedei mota a filiis petivit eis hoc privilegium, quod unus illorum in regno Christi sederet sibi a dextris et alias a sinistris. Pro quo Christus eos reprobavit, concedens eis hoc privilegium, quod pro Christo voluntarie sufferant passionem.⁵ Et talis impetratio privilegii licet non fuerit sumptuosa, est tamen multipliciter preciosa, quia in hora mortis et die iudicii infinitum plus valebit constans eius servacio quam observacio alicuius privilegii secularis, eo quod accensa in amore Dei plus distrahit a peccato, quia a septem mortalibus. Ad que cavendum laborat tota christiana religio et facit annue mencionem de conversacione, de passione et morte Christi, ut ab eo discamus contra peccata remedium; nam non nisi peccato Deus offenditur nec nisi per ipsum viatori¹⁵ nocetur vel adiutorium Dei salubre subtrahitur.

The seven words on the cross.

Sunt autem septem verba que Christus locutus est in cathedra crucis que concepta subtiliter multum valent contra septem peccata mortalia. Oportet autem notare hec septem verba et septem proprietates consequentes²⁰ mortem corporalem. Et tunc servando hec ad sensum mysticum proderit nobis annua memoria mortis Christi. Epilogantur autem hec septem verba in istis versibus:

Hii ignosce pater, hodie mecum requiesces,

Filius ecce tuus, eloy, sicio, satis est iam,

Me tibi mando pater, Deus hec ait in cruce pendens.

The seven signs of death.

Signa autem corporalis mortis in hiis versibus continentur:

Rigidus algescit, pallescit atque gravescit,

Sensu, diviciis privatur, horride fetet.

30

1. Stiffness = pride, the root of all evil.

Primum omnium peccatorum et radix tocius nequicie est luciferina superbia humilitati contraria, quam pestem fugat Christus per illud Luce XXIII^o, 46: *Pater in manus tuas commendo spiritum meum.* Nichil enim plus fugat rigidam inobedientiam et superbiam quam considerare humiliiter quomodo Deus est omnipotens, summus iudex, quem nichil potest latere, sic quod serviendo sibi et obediendo mandatis suis, paciendo iniurias commit-

1. DG: *Matthei X.* 2. DGH: *hoc deest;* ib. H: *privilegia.*
 4. D: *eos deest.* 6. A: *impetratio twice.* 7. H: *multis preciosa.*
 17. D in marg.: *Septem verba;* ib. A: *locus est.* 19. ADG: *peccata deest.*
 21. A: *hoc.* 23. A: *versibus;* ib. D in marg.: *Nota.* 25. H: *eloy.*
 26. D^t: *hoc ait.* 27. A: *versibus.* 29. D: *Rigidus.* 30. H: *diviciis privatur.* 32. D in marg.: *Contra superbiam.* 33. D in marg.: *Pater in manus et in marg.* 35. H: *rigidam deest.*

tatur vindicta suo iudicio. Sic enim fecit Christus propter instrucionem nostram, paciendo flagella, obprobria et derisus. Defectus itaque huius virtutis quo deseritur doctrina Christi et amplectitur rigida superbia diaboli 5 est causa tocius perturbacionis ecclesie. Unde rogo bella, unde persecuciones vel contenciones nisi a matre superbia? Nam verba rigida et facta inobedientia sunt causa tocius huius perturbacionis ecclesie, quia si quis de se ipso sentiret humiliter, parando se ad paciendum in-
10 iurias, posset esse causa extinguendi omnes istas malicias.

Sed hic obiciunt seculares per hoc quod, si quilibet pateretur iniurias, extingueretur iusticia et mundus foret plenus nequicia nemine resistente malicie.

Hic oportet supponere sic obicienti fidem domini How we should
15 Jesu Christi. Et patet tunc quod quilibet debet sustinere suffer wrong.
Fol. iniuri | as, cum Deus iudex iustus sit fortis et paciens,
326^b et per hoc luceret abundanter iusticia que modo ex-
tinguitur, dum populus qui sic patitur vincit virtute
summi iudicis, et sic paciens efficaciter resisteret malo
20 culpe. Licet tamen seculari pacienti iniurias modeste
prosequi ad rectificandum ipsas iniurias. Sed illud
officium pertinens laicis est periculosius, cum vix in-
venies unum qui prosequitur ista secundum regulas
caritatis. Unde ecclesia servante hanc scolam genera-
25 liter soparentur iniurie, cum lex Christi cum sua gracia
sit pro complemento iusticie prestancior lege cesarea.
Si ergo nos executores legis Dei faceremus plene nostrum
debitum, indubie fieret a Deo copiosius iusticia, inni-
tendo pure legi Dei dimissis humanis legibus.

30 Unde infidelis consideracio est quod periret ecclesia
nisi preter legem Dei humanis legibus regularetur. In
hoc enim peccatur infideliter dimittendo executionem
legis Dei et inducendo tradiciones humanas fomenta-
licium. Sufficeret enim epikeya in populo ad concor-
35 dandum tales iniurias. Et theologus debet hortari ad
concordiam secundum legem Dei per hoc quod bonum
virtutis in humiliter paciendo iniurias est infinitum
prestancius quam commodum temporale quod casua-
liter ex contencione contingeret. Ideo non est nisi ex

7. D: *et deest.* 8. H: *huius deest.* 9. H: *se deest.* 10. D: *om-
nino istas.* 11. A: *obiciant.* 13. A: *recistente.* 15. H: *debet pati.*
17. H: *et sic per.* 17, 18. A: *exguitur.* 21. A: *iniuras.* 22. ADG:
laicis deest; ib. H: *periculosius ut.* 25. AGH: *cum deest.* 30. D: *Nota
infidelis.* 30, 31. G: *Unde — legibus deest.* 34. D: *epikora;* A: *epi-
keta.* 35 D: *Nota theologus.*

defectu fidei et inordinato amore ad temporalia quod dimittimus istam legem; et quomodo cunque nunc senserimus de ista sentencia in hora mortis, quando habebimus plus sanum iudicium, sic iudicabimus dolentes quod illud omisimus. Fides itaque debet esse fidelium 5 quod non est possibile ipsos assumi ad celum nisi Deus eos assumpserit, nec assumit nisi voluntarios et deiformes, cum oportet Deus sigillare eos tamquam conformes voluntati sue et sic eos trahere quod repugnat gibbositati superbie. Ideo fides christiana testatur quod 10 oportet omnes volentes intrare patriam declinare superbiam, nam superbos non cedentes Deo ut lucifer oportet ad yma deici, quod vocatur humiliari, et humiles obedientes influencie divine oportet ad celestia exaltari. Ideo discant uxores humilitatem et obedientiam post- 15 posita superbia viris suis, discant servientes eandem lectionem servare suis prepositis et discant prepositi tractare suos subiectos, humiliiter non superbe, commendando in manus Dei secundum suas leges et voluntates totum opus sui regiminis. 20

2. Patience under wrong will increases charity which overcomes the coldness of death.

Et patet ex ipsis quod oportet caritatem regulare undique christianos et postponi invidiam, quia aliter fit homo mortuus spiritualiter frigidus et exsanguis, sicut prophetat Christus Matthei XXIV^o, 12 quod *refrigescet caritas multorum*. Et illud frigus fugavit secundus sermo 25 Christi in cruce, quo Luce XXIII^o, 43 legitur dixisse latroni: *Hodie tecum eris in paradyso*; ubi exprimitur comitatus amor in bonis non solum amicis sed etiam inimicis. Sic enim oportet nos crucialiter diligere Deum supra nos, sicut et inferiora homine in natura et a 30 dextris ac sinistris tam amicos quam inimicos. Et movet ad hoc ratio naturalis, cum plus sic quam exasperando inimicos proficimus nobis ipsis. Irracionabile itaque commercium invidorum qui laboriose et sumptuose deteriorant se ipsis, ut noceant inimicis. Nichil 35 enim magis accumulat inimicos, et per consequens, cum invidus statuit sibi pro regula quod odiat inimicos, patet quod ex commixtione inimicicie caritas populi refrigescit. Sic enim in accensis cineribus commixti

1. H: *et deest*. 2. DG: *illam*. 5. A: *amisimus*. 6. H: *ipso*
accendere. 8. H: *cos deest*. 9. H: *trahere deest*. 18. II: *subditos*; ib. G: *superbie*. 22. A: *proponi*; H: *postposita invidia*; ib. D in marg.: *Contra invidiam*. 27. B in marg.: *Hodie tecum eris in paradyso*. 27, 28. DH: *communicatus*. 29. G: *amicaliter*. 30. H: *et after sicut deest*. 31. DGH: *et a sinistris*. 33. H: *nobis met ipsis*. 37. A: *odeat*. 38. H: *quod deest*; ib. A: *ex deest*. 39. DG: *terrestribus*.

lapides frigidi extinguunt carentem tumulum infra breve. Christus autem communicando caritative dedit latroni inimico quia peccanti beatitudinem. Sed econtra diabolus temptat multitudinem hominum, non ut com-
5 municet eis in bonis sed ut plus noceat inimicis quod videtur sibi bonum delectabile. Unde illud serpentinum peccatum absconditum caret omni ratione, cum sit peccatum diaboli et nature contrarium. Deus enim in-
10 didit omni nature cognitive affectionem ad sibi simile in natura. Ille ergo est nimis bonitati Dei contrarius, qui ad sui detrimentum invidet sibi simili in natura.

Et ex istis patet quod oportet miticiam ire contrariam Fol. mitigare pallorem hominis mortui spiritualiter, quia 326 aliter non manducat | spiritualiter Christi carnem et 15 bibit eius sanguinem, quod tamen oportet omnem sal- vandum facere (ut patet Johannis VI^o, 54). Qui enim non applicat passionem Christi per iugem memoriam ad pastum anime sue est mortuus spiritualiter et ferens consequenter septem signa mortis. Oportet enim vivi-
20 ficatum post lapsum induere humanitatem Christi, quia aliter erit rigidus, frigidus, pallidus, gravis, sine sensu vel possessione, horribilis atque fetens. Et hunc sensum ignorarunt *discipuli qui abierunt retrorsum*, ymmo Scarioth fice remansit (ut patet Joh. VI^o).

25 Et hec racio quare religio christiana colit annue memoriam passionis, sic quod Christus dicit in nobis continue: Hoc passus sum pro te, ostende signum amoris quid pateris pro me. Et est ista Christi obieccio eo ingratis acucior quo Christus nichil precipit nisi leve
30 et nobis non sibi utile. Matthei XI^o, 28—30 dicitur:

Venite ad me omnes qui laboratis et onerati estis et ego reficiam vos. Tollite iugum meum super vos et discite a me, quia mitis sum et humilis corde. Iugum enim meum suave est et onus meum leve. Christus autem non pro-
35 rupit in iram contra ingratissimos filios committentes in eum summam iniuriam, sed dixit mitissime: *Pater ignosce illis*, Luce XXIII^o, 34. Multi autem profitentur nominetenus scolam Christi quod velint hoc pro ipso

3. Need of mildness without which we cannot eat Christ's flesh to keep us spiritually alive.

The passion celebrated yearly as a mémorial to us.

2. H: caritatem. 3. H: latroni et peccanti. 9. H: homini nature.
12. A: quod deest; ib D in marg.: *Contra iram.* 15, 16. H: hominem salvandm. 16. D in marg.: *Pater dimitte illis, quia nesciunt.*
20. H: opus lapsum. 23. H: cum abierunt. 26. H: sic autem.
27. D: *Hoc passus;* H: homo passus. 29. D: *illis precipit.* 32. G: et tollite. 38. H: volunt; ib. DH: *hec.*

23. Joh. VI, 67, 72.

facere et tamen sunt ad dampnacionem suam discipuli proditorii Scariothis. Oportet enim omnem salvandum in hora mortis deponere omnem rancorem, diligendo omnes homines; sed quomodo disponitur ad hoc qui servat rancorem per tantum temporis, cum peccatum 5 instar infectivi liquoris vas in quo residet ex diuturnitate temporis maculat et corredit. Si ergo quantumcunque mite et caritatively vivens vix habebit in mortis articulo sufficientiam ad remittendum iniurias et diligendum proximum sicut debet, quanto magis maculatus 10 ex consuetudine tot peccatis? Ideo necesse est nos assuefieri in virtutibus isti triplici diabolico peccato contrariis. Ipsum enim triplex peccatum magis opponitur Trinitati.

4. We must put away sloth, the heaviness of death.

Sed necesse est quod volens hanc triplicem pestem 15 aufugere sit semota accidia in servicio Dei assiduus, quia aliter erit mortuus spiritualiter gravedine peccatorum et fugam illius criminis docuit Christus in quarto verbo Marci XV^o, 34 quando dixit: *Deus meus, Deus meus, ut quid me dereliquisti?* Nam usque ad finem 20 dilexit membra sua, orans pro illis ut persona eorum, docens et promerens quomodo in quantumcunque magna tribulacione a Deo dimissi fuerint, manebit tamen semper Deus eorum tam secundum corpus quam secundum animam, non quod Christus in persona sua ambi- 25 gebat ad quid dimisit se ipsum et martyres in luporum manibus cruciandos, cum eternaliter scivit causam, scilicet ut camino tribulacionis purgati ad aliorum commodum amplius mereantur. Sic ergo Christus in isto verbo oravit et docuit, ymmo quando lingua sibi 30 defecerat serviendo Deo passus est mortem et lancee perforacionem; et sic sine nota accidie servivit Deo continue. Nec est contra peccata meritorior aut melior medicina. Et licet omnes fateamur lingua hanc theosebeiam, tamen affecio et facta condempnant nos patule, 35 cum crebrius servimus mundo, carni et patri superbie, non in ordine ut serviamus meritorie Deo nostro; et tamen ex fide debemus credere quod quicquid fecerimus non in ordine et intencione ut colendo Deum faciamus

5. DG: *parcium temporis*; H: *totum temporis*. 6. H: *infecti*.
 7. D: *igitur*. 9, 10. A: *ad diutendum*. 12. H: *isto*. 16. H: *inficere*; ib. D in marg.: *Accidia*. 19 H: *Deus meus once*. 20. ADG: *ut deest*. 24, 25. AH: *secundum deest*. 31. DG: *deficeret*. 34. ADG: *lingua deest*. 34, 35. ADG: *theosebiam*. 35. DG: *cum affecio*; ib. H: *affecio et si condempnat*. 37. DG: *notorio Deo*. 38. A: *et quicquid*.

eius voluntatem, peccamus continue; quod si finxerimus quod facimus omnia opera nostra principaliter propter Deum, regula scripture convincit nostram stulticiam, cum debemus scire quod crebro faciendo contrarium 5 foret nobis facilius ut amplius mereremur. Ideo necesse est nobis quod examinemus discrete omnia facta nostra, sic quod apud iustum iudicem videatur quod quicquid facimus illud ad honorem Dei provide faciamus. In quo quia peccamus continue, necessitatibus sumus orare Deum 10 semper in via *debita nostra nobis dimittere.*

Sed quia avaricia facit graves iuxta illud Psalmi IV^o 3: *Fili hominum usque quo gravi corde, ut quid diligitis vanitatem et queritis mendacium?* ideo necessitatibus sumus cavere avariciam et amplecti paupertatem honestam 15 sibi oppositam, quod intelligi potest in illo verbo Christi pendentis in cruce Johannis XIX^o, 30: *Consummatum est.* Avaricia enim nescit consummacionem (ut dicitur Ecclesiastes V^o), sed profundatus in avaricia, quia frustratur a proposito et appetitus acuitur de tanto magis atten- 20 ditur. Unde recoleremus de quinta condicione corporum

Fol. 326^a mortuorum quomodo iacencia integra carent sensu atque divi | ciis. Necessitate est enim homines in egressu de matre carnali et ingressu in matrem terre sapere con- 25 dicionem paupertatis honeste, qualis fuit in statu inno- cencie et erit in statu quo properas. Ideo oportet quod status medius conveniat cum extremis, specialiter cum non sit nisi medium ad statum futurum. Ideo non est utilis nisi de quanto direccius duxerit ad hunc statum. Ideo dicit Apostolus I. Tim. VI^o, 7, 8: *Nichil intulimus 30 in hunc mundum, haud dubium nec aliquid auferre possumus: habentes igitur alimenta et quibus tegamur, hiis contenti sumus.* Hec est vita apostolica, vita secura; aliam autem vitam mundanam periculosam observant seculares et laici in quibus periculum est in tempo- 35 ralium adquisizione, periculum in eorum observacione et periculum in eorum ammissione. Periculum autem magnum est, ne adquirendo divicias quis iniurietur proximo, sed magis periculum est ne avare detineat

5. We must
beware of
avarice, which
makes us
always in want.

2. D: *faciamus.* 3. A: *scripture deest.* 7. A: *videtur.*
8. D: *fecerimus.* 10. DG: *dimitti.* 11. D in marg.: *Avaricia.*
13. AH: *et — mendacium deest.* 14. *paupertatem; H: honestatem.*
20. G: *recoleremus.* 28. D: *directe.* 29. H: *Apostolus ad Timotheum.*
31. H: *ergo.* 32. DGH: *simus;* ib. H: *vita deest.* 35. ADG: *adquisi- 36. DGH: et*
cione in eorum; periculum deest; ib. G: *conversacione.* deest; ib. D: *autem deest.*

vel imprudenter consumat; maximum autem periculum est ne finaliter affecio in istis temporalibus se nimis immigret; quod fit regulariter quando plus amantur quam finis illorum. Virtus enim est finis possessionis, que virtus remanebit cuni homine possessione necessaria 5 derelicta. Ideo non debent divicie appeti vel haberri nisi de quanto sunt necessaria organa ad virtutes quod Christus verbo et vita docuit.

6. We must be
on our guard
against
gluttony,

Et preter ista necesse est christianum cavere de gula, cum propter illam erratur potissime in causa quare 10 divicie sunt querende. Habentes enim excessivam copiam temporalium sepe pretereunt mensuram in assumptione cibarii; quod fit generaliter, quando assumitur quantitas vel qualitas cibi vel potus preter necessaria ad ministerium Dei complendum in via. Et fugam illius vicii 15 docet Christus in sexto verbo in cruce quo dicit: *Sicchio*. Debet enim viator instar Christi esurire et sitire iusticiam et per consequens salutem anime tam sui quam proximi et omnem alium potum corporalem ut fel respuere, nisi de quanto preparat ad hunc potum, sic 20 quod quilibet christianus cum gustasset quod pocio corporalis non ducit ad hunc finem, debet nolle bibere.

Debet autem movere ad hanc moderationem sexta condicio que consequitur corpora mortuorum, quod naturaliter horrescant eciam in caris suis. Gula namque 25 nedum facit corpulentos et horride infirmos sed (quod est maximum) gula corporis facit ipsum Deo horridum ut ipsum inhabitet per virtutem, et per consequens tota triumphans ecclesia horret gulosum huiusmodi, cum excedit legem quam ipsi habent, quam eciam habuisset 30 in statu innocencie, et quam communiter observant bestie. Horrenda est ergo archa putredinis quam Deus et tota eius milicia tantum horret. Sit ergo pastus Christi nobis exemplum quomodo debemus pascere corpus nostrum et postposita superbia ac mundi gloria 35 pascere corpus secundum quod racio exigit cum virtute et in isto peccato nos Anglici nimis deficimus.

to which we
English are too
prone.

2. H: *est deest*; ib. A: *se deest*. 4. A: *corum*. 5. H: *passione accio*. 6-8. DG: *appeti — verbo deest*. 7. A: *ergona*. 9. A: *propter ista*; ib. D in marg.: *Contra galam*. 13. H: *quod licet*. 16. D in marg.: *Sicchio*. 17, 18. A: *in viciam deest*. 25. H: *eciam deest*; ib. ADG: *in deest*. 28. D: *ne ipsum*. 32. A: *ergo deest*; ib. H: *quam tua*. 33. DG: *igitur*.

Ideo caveamus ultimo de gule filia que est luxuria. Gulosus namque sepe spumat in libidinem et virtuosus animus corruptitur apud Deum, et per consequens fetor bestialis materia ortus disrupta inducitur. Unde 5 fugam illius vicii docet Christus Joh. XIX^o, incorruptam virginem virgini commendando. Recoleremus autem de septima condicione sequente corpus mortuum, quod statim deficiens a virtute regitiva in corruptionem et fetorem dissolvitur, sic quod corrupto freno pudicicie 10 deficiet regitiva prudencia ad Deum et proximum debite diligendum et coram utraque ecclesia causatur fetor. Unde necesse erit suffragio spirituali destitui; nam bonus angelus fugit fetorem videns quod celibatus qui servaretur cum capite et sponso tocius ecclesie Christo 15 dirumpitur. Angeli itaque servantes perpetuam virginitatem sicut et Christus ac cariores eius amici fugiunt et odiunt hanc fetidam corruptelam. Diligamus ergo sponsum ecclesie cui sumus casto amore sub gravi pena forti vinculo affidati. Solum enim virgines spirituales 20 que sunt membra virginis et matris ecclesie *sequuntur agnum in patria quocunque ierit*. Recolamus igitur septemplicis verbi Christi et septemplicis peccati per ipsum fugati addentes memorie septemplicem condicionem corporis mortui, cum nichil plus valet ad doman- 25 dum carnis desideria quam pensare qualis erit mortua. Unde videtur michi esse signum quod Christus amat militantem ecclesiam ex hoc quod ostendit sibi exempla Fol. pestilencie, bellorum | et variacionis instabilis huius 327^a mundi. Ex hoc enim castigatur, docetur et necessitatetur 30 mundum deserere et Deo suo tamquam infallibili adiutori intendere. Et per istam viam proderit nobis memoria mortis Christi in vitam eternam, quo nos perducat qui crucis patibulo passus est dira pro redemp- cione nostra. Amen.

Only virgins
follow the
Lamb where-
ever he goeth.
Apoc. XIV, 4.

The use of
pestilence and
war.

3. D in marg.: *Contra luxuriam.* 4. A: *disruputa*; ib. ADG: *orti*.
 5. G: *Christus docet*; ib. H: *Joh. XIV*; ib. D in marg.: *Mulier, Ecce filium suum.* 6. G: *Recoleremus.* 8. A: *a deest.* 9. A: *dissolvitur in corrupto*; D: *terreno pudicicie.* 11. H: *et deest*; ib. ADG: *utramque.*
 14. A: *Christi.* 17. DG: *igitur.* 18. DH: *cum sumus*; G: *cu. simus.*
 19. H: *affederati*; ib. Solum; A: *Soli*; DG: *splum;* ib. G: *igitur virgines.*
 21. A: *Recoleremus* 29. D: *Ex hac.* 30. GH: *ineffabili*
 31. G: *tendere.* 32. AH: *quo nos — nostra deest.*

SERMO XLI.

Consummatum est. Johannis XIX^o, 30.

Should Good Friday be a day of sorrow or rejoicing?

Supponitur illud esse ultimum verbum quod Christus locutus est pendens in cruce, qui postquam dixit se sitire salvacionem, hominis per mortem celériter gustan- 5 dam ut potum, et ipsi porrexissent sibi *spongiam plenam potu amaro*, gustando pro allevianda pena mortis, noluit bibere sed dixit quod passio sua *consummata est*. Sed queritur, cum passio Christi fuit eternaliter ordinata et a Deo tam accepta, ad quid debet esse modo tantum 10 memorata, cum sit iam consummata. Unde solent homines querere tres questiones de solemnitate huius diei; primo si christianus debet gaudere vel tristari in hoc die; et videtur quod debet gauderē, quia quilibet naturaliter debet gaudere de bono sue nature, sed 15 maximum bonum contigit humane nature pro isto die. Unde Apostolus Phil.: *Nos autem gloriari oportet in cruce domini nostri Jesu Christi.*

In oppositum sic: Homo debet sequi Christum in moribus, sed ipse maxime doluit isto die; quod. et 20 approbat ecclesia faciens penitenciam multiplicem.

Of both; in different ways?

We should sorrow for our sins as cause of Christ's suffering and signs of our ingratitude.

Pro isto dicendum est quod christianus simul debet gaudere et tristari; sed de diversis et de eodem secundum disparem rationem. Debet enim tristari de peccato sue nature, pro cuius redempcio oportuit Christum 25 pati. Debet secundo tristari quod paucam vel nullam gratitudinem reddidit Domino suo qui pro suo amore tanta passus fuit, et debet tercio tristari quod tot obliviones et opera et ingratissima despectiva et horribilissima retribuit Christo et suis membris, quia quociens 30 peccavit in Deum et proximum vel se ipsum, tociens (quantum in ipso est) preparavit bonitati Christi qua vult peccatorem salvare ut iterum paciatur, quia nisi remaneret Christi grata bonitas, hoc oporteret ad sui salvacionem. Magnus ergo despectus est imprecari tanto 35

2. H: Sermo 19^{us}. 3. DH: *istud*. 5. A: *sentire*: 8. A: *sua deest*.
9. H: *cum deest*. 12. D in marg.: *Questio*. 16. ADG: *bonum deest*.
22. DG: *illo*; ib. A: *dicendum deest*; ib. H: *est deest*. 26. DGH: *debet eciam*. 27. DG: *Deo suo*. 29. H: *opera ingratissima*; ib. H: *despectissima*. 31. H: *et deest*. 32 DGH: *nam quantum*. 33. A: *et iterum*.
35. D: *igitur*; ib. A: *interpretari*; H: *imp̄care*.

1. Gospel for Good Friday. 6. Joh. XIX, 29. 17. Rec-
tius: Gal. VI, 14: *Mihi autem absit gloriari, nisi in cruce domini nostri Jesu Christi.*

Domino pro sua maxima gratitudine tantam penam, et non minus horrendum est proditorie confederari cum exercitu diaboli, Christo et suo exercitui maxime inimico. Sic ergo debet christianus isto die dolere de peccato quod commisit, de defectu gratitudinis quam omisit et tercio de iterata offensione quam post reconciliacionem graciosam intulit. Debet autem gaudere dum remanet christianus quod habet tam gratum, tam potentem et tam humilem dominum; debet secundo gaudere quod tam plene, tam parate et tam secure satisfactum est pro peccato suo, quod si essent infiniti mundi salvandi, precium solutum sufficeret; passio eciam fundat reconciliacionem quociescumque christianus peccaverit, si voluerit perseveranter redire ad penitenciam fructuosa; nec licet de istis diffidere, quia Dominus cui debemus reconciliari, taxavit peccatum et aptavit sic satisfaccionem. Quibus autem desunt ista insignia, restat luctus perpetuus; ideo devoti christiani hodie specialiter gaudenter subeunt penitenciam et reddunt devotam oracionem et cavent de peccato pro quo solummodo Deus offenditur, quia aliter dupli contricione sunt conterendi, scilicet de triplici malo preterito et de multiplici malo futuro.

Et interim solum restat punctus mundani gaudii inter illa, sic quod prescitus debet conteri de omni contricione qua predestinatus conteritur, et secundo debet conteri de omni solacio de quo predestinatus letatur, cum propria stulticia vertit totam materiam gaudii fidelis in luctum, et sic intelligi potest illud Jeremiah XVII^o, 18: *Duplici contricione contere eos.*

Sed secundo queritur quomodo digne recolemus obitum Dei nostri, cum ipse non eget nostro servicio, sed manet in gaudio consummato et tota sua penalis peregrinatio consummata est iuxta thema. Sed hinc dicitur quod ratione sui veri et proprii dominii verum est quod ipse non eget nostro servicio, sed nos econtra egemus ut serviamus sibi pro habendo suo dominio. Econtra autem est de dominis temporalibus.

We should
rejoice in
Christ's
goodness and
in his complete
satisfaction for
sin.

How we are to
serve Christ.

2. A: *est deest.* 3. G: *Christo deest; ib. G: exercitu;* ib. D: *maximo.*
 4. AG: *Si ergo;* D: *igitur;* ib. AGH: *die deest.* 6. D: *irritata.*
 8. DGH: *quid;* ib. H: *tam deest before gratum.* 10. D: *et deest.*
 12. A: *passio deest.* 13. A: *reconciliacionem.* 15. H: *Deus cui.*
 16. DG: *sic deest.* 17. A: *desinti.* 20. A: *solo modo deest.* H: *Deus solummodo.* 24. H: *solum deest.* 25. H: *ista.* 28. A: *contra materiam.*
 30. DG: *eos Domine.* 31. D in marg: *Questio.* 34. D: *est twice;*
 ib. DG: *Sed deest.* 35. A: *domini.*

1. By shunning sin. Sed quoad dignitatem memorandi obitum Jesu Christi, patet quod stat in tribus, scilicet in cavendo a peccatis
 2. By striving to be virtuous. pro amore sui et commodo nostri, secundo in inten-
 3. By defending His law. dendo virtutibus, et tertio specialiter in defendendo legem suam | in nobis et aliis; propter huiusmodi inquam Fol.
327^b legis defensionem passus fuit Christus mortem durissimam. Nec dubium quin homo non posset placencius, conformius aut meritorius recolere mortem Christi quam paciendo in ista causa, nam exemplo sui confortati sunt omnes martyres in ista causa intrepide pati mortem. ¹⁰

We must be wise as serpents, making ourselves deaf against temptation.

Ad faciendum autem digne dictam memoriam confert multum recolere doctrinam Christi quam dedit discipulis suis missis ad predicandum, ut patet Matthei X^o, 16: *Estote, inquit, prudentes sicut serpentes et simplices sicut columbe.* In quibus verbis informantur intellectus et affectus; intellectus prudencia serpentina obturando aures cordis unam applicatam terre, considerando nostram fragilitatem et miseriam quam de terra contraximus. Et per hoc evacuabitur tam peccatum diaboli quam peccatum carnis. Non enim superbiret terra et cinis, ²⁰ nec foveret homo dampnabiliter escam vermium. Aliam vero aurem obturaret cauda, hoc est, morte vie que est extremum vite, et tunc surdesceret in tumultu seculi, non procurans fastum vel questum seculi, quia nec in hora mortis nec in die iudicii sibi proderunt sed nocebunt. Sic ergo preservando nos ab incantacionibus tumultuosis diaboli et seculi salvamus nos fugiendo ad serpentem eneum, *habitu inventum ut homo*, sed immunem a peccato carnis. Illum enim oportuit hodie suspendi pro salvacione percussorum a serpente antiquo, ut testatur ³⁰ Christus Joh. III^o, 14, 15: *Sicut Moyses exaltavit serpentem in deserto, ita exaltari oportet filium hominis, ut omnis qui credit in ipsum non pereat sed habeat vitam eternam.*

As doves we must rest on the Cornerstone and feed on the grain of Scripture.

Per simplicitatem vero columbinam informatur affectus, cum sine duplicitate et felle amaritudinis inniteretur ³⁵ christianus lapidi vivo in nidificando nutritus puro grano scripture. Tunc enim quiescens super lapidem angularem non timeret aves predales ut puta diabolos, quia

1. D in marg.: *Nota.* 3, 4. D: *intendo*; ib. H: *in innitendo*.
 5. A': *huius.* 7. D': *Non dubium.* 9. A: *illa causa.* 9, 10. H: *nam — causa deest.* 16. DG: *obdurando.* 20. A: *et cicius.* 21. A: *nec foret.*
 23. D: *tumultum.* 26. D: *igitur.* 28. G: *sed innuitive.* 29. A: *oporet.*
 31. D: *Sicut enim.* 33. D: *in ipso.* 36. *nidificando;* D: *iudificanda* (*nidificanda*); G: *mundificando.* 38. DG: *diaconos qui.*

non audent propter offenditionem descendere predando hominem isti lapidi innitentem; sec miscent zelum vindicte vel affectionem cadaveris sed pure honorem grani frumenti in agonizando pro sua causa, recolentes quod sunt necessario morituri; sed non facilius, placencius aut meritorius possent mori, et sic armati pro defensione legis evangelice constanter corripiunt huic legi rebelles et parate disponunt se ad paciendum mortem, si oportet in causa huius legis. Sic enim Christus docuit hodie paciendo vincere, non propriam iniuriam vindicando sed humiliter paciendo, cum Deus non potest sic pacientem relinquere quin coronabit et vindicabit, ut patet ex evangelio, ubi primo ostendit potentiam divinitatis sue, dicens: *Ego sum, fecit eos retrocedere et cadere in terram;* secundo Petro eximente gladium fecit ipsum illum *reponere in vaginam,* sanando aurem alteram, licet posset efficaciter *rogare patrem suum exhibere sibi plus quam duodecim legiones angelorum,* ut patet Joh. XVIII^o; tercio vero potuit movisse populum si voluisset contra sacerdotes, scribas, phariseos et suos complices ad resistendum et expugnandum omnes adversarios suos, sed voluit dare nobis exemplum paciendo vincere. Postmodum vero XLII anno post ascensionem quando fuit precise eque potens excitavit Romanos principes Titum et Vaspasianum qui destruxerant funditus civitatem. Palpemus itaque animos nostros, videndo si sequimur Christum in humili pacienza, quia penes hoc attenditur amor Christi.

Tertia questio solet queri quare Deus passus est tot angustias pro redempcione operis proprii a servo suo diabolo; compendiosius enim et levius posset procedere. Sed pro isto est notandum quod, sicut Deus est summe potens et summe misericors, sic est summe iustus. Ideo supposito peccato hominis iusticia requirit quod pro redempcione detur precium competens, ideo secunda persona redemit secundum humanitatem a tota trinitate genus humanum, non mercando cum diabolo qui non

Christ's example teaches us to conquer by patience.

Christ's sufferings required by justice.

7. A: *corripiunt* deest. 9. G: *sed oportet;* ib. DG: *vitam istius legis;* ib. H: *istius.* 10. ADG: *non deest.* 12. D: *relinquere quoniam.* 13. DGH: *in evangelio hodierno.* 14. H: *fecit eos deest.* 23. H: *annos.* 25. A: *et deest;* ib. D(i): *Vespasianum.* 29. D in marg.: *Questio.* 32. D: *illo;* ib. DG: *quia sicut.* 33. DG: *potens et summe deest.* 34. D: *requiritur.*

14. Joh. XVIII, 6: *Ut ergo dixit eis: Ego sum; abierunt retro et ceciderunt in terram.* 19. Recte: Matth. XXVI, 52, 53.

dominabatur homini incarcerato sed tirannizavit super homine quem iniuste detrusit. Nec fuit alius modus redimendi competencior (ut alias ostendi).

Causes of
Christ's
suffering:

1. To redeem mankind.

Tres ergo erant cause in genere quare Christus sic passus est: prima ad redimendum hominem perditum, 5 in quo commercio satisfactorio oportuit hominem tantum humiliari quantum | homo superbivit, sed homo ^{Fol.} _{327^a} presumpsit temere se exaltare a statu creature ultime usque ad statum creatoris, dum proprium sit Deo non habere superiorem cui debeat obedire, quod homo ¹⁰ temere presumpserat usurpare. Ideo dicit Apostolus quod *Christus semel ipsum exinanivit, formam servi accipiens.* Quanta enim fuit presumptiva exaltacio ab humanitate ad divinitatem, tanta fuit vera Christi humiliacio a divinitate ad humanitatem. Non ergo decuit illud com- ¹⁵ mercium preterire summe iustum et summe misericordem, cum ex sua sapiente misericordia debuit misereri hominis peccantis ex ignorancia, sicut non decuit ipsum fecisse cum angelis, et ex sua infinita iusticia debuit satisfacere, tantam dando humilitatem quanta fuit pre- ²⁰ sumpicio, et sic solus Deus homo potuit redemisse.

2. To give us an example.

Secunda causa passionis Christi fuit ut nedum foret satisfactoria pro peccato preterito sed exemplar christicolis ad conformiter paciendum pro defensione iusticie, cum vita innocens tanta passa fuit pro nobis. Ex hinc ²⁵ enim animati sunt martyres tamquam ab exemplo ducis exercitus cum gaudio pati mortem.

3. To help us to avoid sin.

Et tercia causa est ut passio et mors Christi sit remedium suo exercitui ad caucius cavendum pericula peccati futuri, et sic causa mortis Christi fuit undique ³⁰ destruccio peccati, sicut patet ex illis septem verbis que dixit pendens in cruce, septem mortalibus peccatis contrariis, ut patet in istis versibus:

*Hii ignosce pater, hodie tecum requiesces,
Filius ecce tuus, eloy., sicio, satis est iam,
Me tibi mando pater; Deus hec ait in cruce pendens.* ³⁵

1. G: *tyrannum facit.* 2. DG: *hominem.* 6. DG: *in suo commercio;* ib. H: *satisfaccio.* 9, 10. A: *Deo nostro habere* 10. DG: *superbiorem.* 13. G: *quarta enim;* ib. ADG: *presumpta.* 14. DG: *tanta vero fuit Christi;* ib. D: *humilitas.* 17. *sapiente;* DG: *sapile nunc.* 21. H: *solum.* 22. D in marg.: 2. 28. D in marg.: 3; ib. A: *et mors twice.* 29. A: *sui;* ib. A: *pericula twice.* 31. DGH: *istis.* 33. DGH: *hiis versibus.* 34. DG: *Hiis ignosce deest;* ib. DGH: *Pater etc. sicut in sermone precedente.* 35. Codd.: *sicio deest.*

12. Phil. II, 7. 34. Vide supra Serm. XL, pag. 330.

Quorum verborum tria sunt contra prevaricatores trium mandatorum scilicet *non mechaberis, non furtum facies, non dices contra proximum tuum falsum testimonium*. Contra primum eorum est quod Christus commendavit matrem virginem discipulo virginis. Ex hoc patet quod amat castitatem et per consequens odit adulterium. Contra furtum est illud Luce XXIII^o, 4³ quod promisit latroni: *Hodie tecum eris in paradyso*. Non enim amavit furtum latronis sed eius penitenciam ¹⁰ nec rapuit aliena sed communicavit misericorditer sibi sua, quod est contrarium furto. Contra falsum testimonium adversus proximos est illud Luce XXIII^o, 3⁴ quo rogavit Patrem *illis ignorare, cum ignorantia quid faciunt*. De istis tribus erit processus, de quibus patet ¹⁵ superius sermone proximo.

SERMO XLII.

Veniunt ad monumentum orto iam sole. Marci ultimo, 2.

Qui pasceret corporaliter magnum populum non posset God's word the common food parare eis solum cibum singularem pro una persona of the soul. ²⁰ solitaria delicata, sed cibum communem in suis gradibus cum quo omnes poterunt ministrari. Cibus anime est verbum Dei cum quo iste populus est pascendus. Ideo oportet attendere ad condiciones, ad tempus et ad locum, et secundum hoc pascere proporcionaliter totum populum, ²⁵ et eo diligencius quo cibus spiritualis est prestancior corporali, cum Deus aliter deficeret nisi pararet pastum nature defective proporcionabilem. Anima enim excellit corpus; in cuius confirmacionem Moyses pastus fuit quadraginta diebus solo verbo Dei laucus secundum ³⁰ faciem plus splendidam quam pasceretur cibo aliquo corporali, sic Helias, sic Christus in deserto et sic beati in patria pascuntur perpetuo dicto verbo Dei.

Unde ad ministrandum vobis hodie secundum mensuram quam Deus dederit suo organo accepi dicta verba de ³⁵ evangelio, quorum sensus historicus stat in isto: Postquam Christus Deus noster die Parasceues redemit genus humanum per mortem crucis circa occasum solis

⁴, H: est deest. ⁸. DG: *latroni* deest. ¹¹. DGH: *contra proximos*.
¹². G: est de istis tribus. ¹³. DG: *quo ignoravit*; ib. DGH: *illis ergo ignorare*. ¹⁵. H: *proximo*. Amen. ¹⁶. D in marg.: *Pasce*; H: *Sermo 20us*.
²⁸. A in marg.: *Moyses*. ³¹. A in marg.: *Helias*. ³². A: *Dei* deest.
³⁴. DG: *deedit*. ³⁵. DG: *historiacus*. ³⁶. H: *Christus* deest; A in marg.: *Sensus historicus*.

16. Gospel for Easter Sunday.

eodem die sepultus est per ministerium Joseph ab Ari-mathia et Nicodemi (ut patet Joh. XIX^o), et cum tunc fuit prope equinoccium vernale, patet quod incipientibus diem naturalem in medio noctis (quo Christus natus est) Christus habuit de die Parasceues sex horas

How Christ
was three days
in the
sepulchre.

5 et de sancto sabbato viginti quatuor horas sed de die dominico qui fuit prima sabbati alias sex horas, eo quod resurrexit cum luce, et sic triginta sex horas iacuit in sepulcro; et sic intelligenda est scriptura dicens quod Christus *triduo* sed non per triduum iacuit in 10 sepulcro. Unde quia veritas fidei sensibilis de resurrec-tione non habuit testimonium sensacionis ecclesie pro autenticacione scripture sacre que est efficacior quam testimonium sensuum, addit scriptura quod Christus resurrexit tercia die secundum scrip | turas. Unde tres ^{Fol.}
_{327^a} devote mulieres scilicet *Maria Magdalene et Maria mater Jacobi et Maria filia Salome* venerunt mane ad ortum solis pro corpore Christi cum unguentis preciosis vene-rabiliter condiendo. Ex elemosinis enim talium fidelium vixit Christus (ut patet Matthei XXVII^o). Et iste est 20 sensus historicus verborum thematis.

The Eucharist
may be called a
tomb of Christ.

Sed pro sensu mistico ad pascendum hunc populum noto quod sepulcrum est locus quo corpus quod prius erat mortuum est absconditum; quod cum conveniat eukaristie, patet quod ipsa potest dici monumentum;²⁵ et cum maior pars vestri visitabit per Dei graciam hodie hoc sepulcrum, patet quod pertinet dicere vobis quo-modo digne impendetis Deo illud servicium; quam doctrinam docet thema ad sensum istum quod omnes communicandi hodie veniant ad monumentum eukaristie 30 orto sole iusticie in sua mente.

The material
sun and the
sun of
Righteousness.

Sed ut iste sensus particularius explicetur, notandum quod quatuor sunt proprietates solis materialis ex qui-bus docemur a sole iusticie quomodo digne sit hodie sacramentaliter sumendus. Prima proprietas solis est 35

1, 2. A: *Armathia et Nicodemum.* 3. A: *equinoctium.* 7. H: *sabbati* deest. 8. A: *sex* twice; ib. DH: *horis;* G in marg. ⁷ dies. 12. A: *sencionis.* 13. A: *qui est.* 14. DG: *addidit.* 16. ADG: *mater deest.* 16, 17. D: *Magdalene Maria Jacobi.* 17. DG: *Salomee;* H: *So-lome.* 18, 19. DH: *honorabiliter.* 21. D: *historiacus.* 22. H: *Sed deest;* ib. D in marg.: *Nota;* A in marg.: *Sensus mysticus.* 23. DG: *noto quod deest;* H: *notato;* ib. D in marg.: *Nota;* D in marg.: *Sepulcrum.* 26. ADG: *maior deest.* 27. H: *vobis discere.* 30. A: *venient.* 33. A in marg.: A; D in marg.: *Solis proprietates ia.* 35. D: *assumendum;* AG: *assumendum;* ib. H: *est deest.*

10. Matth. XXVII, 40. 16. Marci XVI, 1.

quod diffundit libere lumen suum secundum sex differencias positionum. Nam sursum solis radii pretenduntur, cum positus sit ut rex in medio regni, medius inter planetas et non solum tres planetas superiores, scilicet 5 Saturnum, Iovem et Martem, sed eciam omnia astra fixa in firmamento illuminat et celum immotum respicit et de aliis quinque differenciis nemo dubitat. Correspondenter quilibet communicandus hodie debet diffundere radios amoris ad Trinitatem immobilem et angulos 10 fixos in celo stellato nec non ad martyres, confessores et virgines qui sunt planete superiores viatore; debet eciam extendere amoris radios ad universitatem creatam, que est ipso inferior, cum Deus diligit universitatem creatam, sed primo ad planetas sui generis ut contem- 15 plativos potentatus et operarios; debet eciam extendere amorem ad amicos a dextris, ad inimicos a sinistris, ad mortuos in celo, in inferno vel purgatorio qui sunt retro, et ad generandos in ecclesia quos habemus socios qui sunt ante. Sicut enim mortui vivunt in spiritu, sic 20 generandi sunt modo in suis causis et utrobius ut cognoscimus creature debemus proporcionaliter ipsas diligere et sic iuxta doctrinam Apostoli: *Quantum in nobis est habere pacem cum omnibus hominibus.* Et hinc ordinavit ecclesia quod ante communionem eciam sacer- 25 dotis pax detur.